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Úvod

Jak už název práce “Návrh prostorového uspořádání při změně výrobního programu“ napovídá,

hlavním cílem bude navrhnout prostorové uspořádání pro fiktivní výrobní systém. Studenti Zá-

padočeské univerzity se každoročně účastní závodů Formula SAE, kde jednou z bodovaných

disciplín je také prezentace výrobní haly pro monopost, s kterým tým studentů soutěží. Úkolem

je představit výrobní systém pro zvolený výrobní objem. Po průzkumu trhu studenti zjistili, že

výrobní objem 1000 kusů za rok, který prezentovali v minulosti na soutěžích, je nereálný. Vyšlo

jim totiž, že by bylo možné ročně prodávat “pouze“ 130 monopostů. Takové zjištění bylo im-

pulsem k řešení této diplomové práce.

Změna výrobního programu je poměrně znatelná, a proto se dá předpokládat, že nově navrhnutá

hala bude mít zcela jiné parametry. Podmínkou je však zanechat technologické postupy, stejné

typy strojů pro výrobu jednotlivých komponent a know-how. Samotná práce pak bude rozdě-

lena do dvou částí. V první části bude teoreticky popsán postup při navrhování prostorového

uspořádání. Při návrhu je důležité postupovat podle ověřených pravidel krok za krokem, čehož

budeme po teoretické části schopni. Pak můžeme tyto získané znalosti uplatnit v praktické části

při hledání optimálního řešení.
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1 Prostorové uspořádání a možnosti jeho tvorby

V této kapitole bude nejprve definován výrobní systém a nastíněno druhové členění výroby.

Dále bude představeno dispoziční řešení výrobního systému a systémové pojetí tvorby výrobní

základny. Poté bude charakterizován layout a představeny základní typy prostorového uspořá-

dání. Nakonec bude představen nástroj pro tvorbu layoutů visTABLE, ve kterém bude v prak-

tické části práce návrh výrobního systému modelován a pravidla, která je vhodné při projekto-

vání respektovat.

1.1 Definice výrobního systému

Na úplný začátek je více než vhodné definovat výrobní systém. Jako vhodná definice výrobního

systému byla zvolena definice z katedry Výrobních systémů na Technické univerzitě v Liberci:

„Soubor technických prostředků obsluhovaných lidmi, řízen na základě metod, postupů a prin-

cipů s cílem přetvářet vstupy na výstupy a naplnit tak vize a strategie firmy.“ [1]

Pro každou firmu je velmi důležité udržet svůj výrobek na trhu a zároveň být konkurence-

schopný. Znamená to uspokojovat potřeby zákazníka. Právě výroba slouží k splnění této úlohy,

a to pomocí vytváření hmotných výstupů (výrobků) či nehmotných výstupů (služeb), které zá-

kazník žádá. Výrobní systém lze obecně charakterizovat jako technologicky, časově, prosto-

rově, věcně a organizačně jednotné seskupení hmotných zdrojů a pracovních sil určených pro

výrobu vybraných produktů. Realizace výroby se uskutečňuje právě pomocí podnikového vý-

robního systému, který, jak už bylo řečeno, mění vstupy na výstupy transformačním procesem,

viz obrázek 1-1.[2]

Obrázek 1-1 Výrobní systém (zjednodušeně) [2]

Výrobní systém se dá zjednodušeně popsat třemi elementy, které vidíme na obrázku výše.

1) Vstupy – vstupem se rozumí výrobní faktor, tvořící fyzickou podstatu výrobního sys-

tému. Jako příklady lze uvést pracovní sílu a výrobní prostředky, tvořící výkonový po-

tenciál v procesu. Dále spotřební materiál (suroviny, polotovary atd.), režijní materiál,

energie, finance atd.

2) Transformační proces – přeměňuje vstupy na požadované výstupy. Lze dělit do něko-

lika fází, a sice fáze předzhotovující (výroba základních dílů), zhotovující (výroba pod-

systémů) a fázi dokončující (finální výrobek). Transformační proces je ovlivněn něko-

lika faktory, jako např. množstvím výrobních úkonů, vztahy mezi produktivními jed-

notkami, časem, prostorem atd.

3) Výstupy – výstupem je samozřejmě produkt požadovaný zákazníkem. Nejčastěji jsou

výstupy dvojí povahy, a to materiální a nemateriální (resp. hmotné a nehmotné). Vedle

produktů vystupují také informace, odpad, finance atd. [2]

Výrobní systém se skládá ze základních podsystémů, které jsou nezbytné k přeměně vstupů

na výstupy, resp. k vytvoření produktu. Na obrázku 1-2 můžeme tyto podsystémy vidět.

Popišme tedy stručně jednotlivé podsystémy:
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• Pracoviště – Na pracovištích se přidává výrobku hodnota. Jedná se především o stroje

či montážní pracoviště.

• Materiálový tok – Zabezpečuje přepravu materiálu a hotových výrobků mezi jednotli-

vými pracovišti, manipulaci na pracovišti a skladování.

• Informační tok – Zpracovává informace ze servisního a obslužného zabezpečení

(údržba, zásobování, péče o zaměstnance, zpracování odpadů atd.)

• Pracovníci – Právě lidský faktor nejvíce ovlivňuje, jak efektivně bude celý systém pra-

covat. Proto je nutné, aby pracovníci (manažeři, mistři, dělníci atd.) dodržovali interní

pravidla, ať už se jedná o bezpečnost práce, komunikaci mezi sebou či organizaci. [3]

Obrázek 1-2 Výrobní systém – podsystémy [2]

Výrobní systémy mají celou řadu vlastností. Pojďme si ale představit dvě základní vlastnosti,

které jsou pro každý systém charakterizující. Jsou jimi kapacita výrobního systému a elasticita.

Kapacita

Kapacita je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního systému v daném časovém

úseku. Schopnost výkonu je možno popsat kvalitativními a kvantitativními komponenty. Druh

a jakost kapacitní jednotky určují její kvalitativní schopnost výkonu. Kvantitativní schopnost

výkonu je pak maximální rozsah výkonů, které může kapacitní jednotka za dané období podat.

Elasticita

Jak už název napovídá, jedná se o přizpůsobivost, přestavitelnost či pohyblivost výrobní jed-

notky, resp. výrobního systému při určité změně. Elasticita má v tomto případě dva aspekty,

a to kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní vzniká z možnosti obsazení výrobního systému

alternativními druhy použití. Kvantitativní elasticita je schopnost reagovat na změny v objemu

výroby. Kvantitativní elasticita výrobního systému je nejčastěji určována tím, jak rychle je

možné přestavit pracoviště a přizpůsobit se tak změně. Tato charakteristika je nazývána jako

rychlost přizpůsobení. [4]
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1.2 Druhové členění výroby

Výrobní systémy, resp. výrobu je možné klasifikovat podle řady kritérií. Kritéria jsou podle

systému “vstup – proces – výstup“ děleny podle vztahu k programu, procesu a vstupům. Jed-

notlivé typy budou nyní stručně představeny.

1.2.1 Výrobní typy podle programu

Podle rozsahu výroby a opakovatelnosti výrobku rozeznáváme tři typy výroby – kusová, séri-

ová a hromadná.

• Kusová výroba – Vyrábí se velký počet druhů v malém počtu kusů (max. 10ks).

Pro tuto výrobu je nutné vysoké kvalifikace pracovníků, jelikož se vyrábí v nepravidel-

ných časových intervalech na universálních strojích. Jako příklad kusové výroby

uveďme závodní motorku.

• Sériová – Vyrábí se velké množství stejných výrobků s použitím standardizace

(10 – 1mil. ks.). Výroba stejných typů výrobku se provádí v sériích. Na výrobě se podí-

lejí moderní technologie, automaty, roboti atd. Velmi typická je pro sériovou výrobu

montážní linka. Tento typ výroby vyžaduje velmi přesné řízení a plánování výroby,

včetně logistických úloh. Podle velikosti série se pak sériová výroba dělí na malosério-

vou, středněsériovou a velkosériovou.

• Hromadná – Vyrábí se málo druhů výrobku v téměř “neomezeném“ množství. Dochází

k vytváření výrobních linek. Výrobní zařízení je vysoce využito a zpracování výrobku

je většinou jednoduché. Na výrobních linkách je zavedena vysoká úroveň automatizace.

Dále je možno dělit podle vlastnosti produktu (druh zboží, tvar a podoba zboží, pohyblivost

zboží atd.) [2]

1.2.2 Výrobní typy podle procesu

Zde se jedná především o organizační uspořádání, které bude detailněji představeno v kapitole

níže. Základní typy uspořádání jsou následující:

• technologické,

• předmětné,

• pevné,

• buňková výroba,

• pružné výrobní systémy.


[…]


ale vzhledem k omezením přepravní výkon téměř nelišil, a když už o zlomek procenta klesnul,

byl problém v nepřehledném uspořádání. Kvůli omezení také nebylo nalezeno řešení kratší

trasy od dělení ke svařovacímu pracovišti. Je na místě tedy konstatovat, že první návrh uspořá-

dání (obrázek 5-12), který splňuje všechny priority a omezení, je pro výrobní program 130-ti

formulí za rok optimální.

5.4 Shrnutí

V páté kapitole jsme se dozvěděli, jak bylo postupováno při návrhu optimální varianty pro pro-

storové uspořádání výrobního systému. Ze všeho nejdřív byly navrhnuty dvě varianty koncepč-

ního řešení. Pro zajímavost byl představen i koncept z práce Michala Zoubka, který řešil stejný

problém, jen pro výrobní objem 1000 kusů za rok. Z dvou navrhnutých variant byla vybrána ta

lepší, což bylo i okomentováno jasnými důvody. Byl tedy vybrán koncept uspořádání, který

připomíná svým tvarem písmeno U. Dalším krokem bylo vytvoření projektu v programu

visTABLE. Nejprve byly vloženy všechny potřebné objekty do výrobní haly o základních roz-

měrech 30 x 25 metrů, což se později projevilo jako nevyhovující. Výrobní hala tedy musela

být zvětšena (33 x 33 m). Tento rozměr byl i nakonec pro výrobní halu optimální. Pracoviště

byla umístěna podle filosofie konceptu U a byl brán ohled i na specifická pracoviště (umístění

svařovny a lakovny do rohů, lepší bezpečnost, manipulační prostor, odsávání škodlivých vý-

parů atd.), či dodržení krátké vzdálenosti dělení materiálu a laminovny od vstupního skladu.

Všechna pracoviště byla vybavena potřebným příslušenstvím a stroji, vypočítanými dříve v ka-

pacitních propočtech. Ne všechny stroje jsou využity na 100% (např. obrobna) a proto je zde

možnost nevyužitou kapacitu nabídnout jiným firmám. Poté byly domodelovány sklad, expe-

dice, kanceláře, denní místnost, šatna, záchody a sprcha. Dopravní cesty byly zvoleny se šířkou

dva metry (ve skladu 3 m). Plocha celé haly pak byla 1584 m2 (33 x 48 m). Vzhledem k velkému

počtu komponent, z kterých se formule skládá, byly komponenty rozděleny do 12-ti skupin

materiálových toků. Na základě těchto dat bylo možno zjistit přepravní výkon navrženého lay-

outu. Dalším cílem tedy bylo zjistit, jestli existuje řešení lepší. Při dodržení definovaných ome-

zení a priorit nebylo lepší řešení nalezeno a první návrh layoutu byl zvolen jako optimální.
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Závěr

Diplomová práce se dá rozdělit do dvou hlavních částí. V první části byla provedena studie

potřebných informací k projektování prostorového uspořádání. Nejprve byl definován výrobní

systém, bylo provedeno druhové členění výroby a poté byl charakterizován layout. Důležité

bylo představit základní typy prostorového uspořádání. Před tím, než byla popsána pravidla

projektování, byly stručně představeny nástroje pro tvorbu layoutů. V této části práce byl před-

staven také software visTABLE, ve kterém se návrh prostorového uspořádání projektoval. Stále

platí, že jestli chce být podnik na trhu úspěšný, musí být konkurenceschopný. Základní para-

metry ovlivňující konkurenceschopnost, jako např. náklady, kvalita výrobku, dodací lhůty nebo

pružnost reagování a rozhodování, byly také společně se základními parametry podniku před-

staveny. První část tedy můžeme nazývat teoretickou a jejím cílem bylo získat potřebné znalosti

o projektování prostorového uspořádání. Vzhledem k dodržení rozsahu práce a k tomu, že pro-

blematika je poměrně široká, byl vždy kladen důraz jen na potřebné informace.

Druhá část začíná analýzou výrobního systému. Zde byl představen tým UWB Racing team

Pilsen, který se se svou formulí každoročně účastní studentských soutěží o nejlepší formuli.

Nejen, že byla představena soutěžní formule, ale také pravidla závodů, díky kterým byla vy-

světlena podstata této práce. Součástí soutěže je totiž prezentace, ve které studenti představují

výrobní program pro svou formuli. Průzkumem trhu studenti zjistili, že výrobní objem 1000

kusů za rok, který prezentovali v minulosti na soutěžích, je nereálný. Vyšlo jim totiž, že by bylo

možné ročně prodávat “pouze“ 130 monopostů. Takové zjištění bylo impulsem k řešení této

diplomové práce. Po představení týmu byly vypočítány kapacitní propočty, díky kterým se

mohlo přistoupit k navrhování layoutu. Nejprve byly představeny dvě koncepční varianty lay-

outu, ze kterých byla vybrána ta lepší. Pak už byl v softwaru visTABLE projektován návrh

dispozice. Prvotní návrh výrobní haly se musel předělat, resp. hala se musela zvětšit kvůli bez-

pečným vzdálenostem jednotlivých prvků v systému. Po vyřešení tohoto problému se podnik

rozrostl o sklad, expedici, kanceláře, denní místnost, šatnu, WC a sprchy. Dalším krokem bylo

vytvořit Sankeyův diagram a zobrazit tak materiálové toky na již hotovém návrhu prostorového

uspořádání. K tomu musely být jednotlivé komponenty rozděleny do dvanácti skupin. Po sta-

novení omezení a priorit v layoutu bylo hledáno optimální řešení. Nakonec se ale ukázalo,

že prvotní návrh layoutu je optimální.

Cíl práce byl tedy splněn a výsledek (prostorové uspořádání) bude předán týmu UWB Racing

team Pilsen, aby ho v letošní sezóně mohl na soutěžích prezentovat.
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