# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Robert Pribol

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název diplomové práce je „Návrh prostorového uspořádání při změně výrobního programu“. Práce je zaměřena na problematiku návrhu, racionalizace či optimalizace prostorového uspořádání výrobního systému, která je řešena za pomoci adekvátních standardních postupů v této problematice, kdy je hlavním cílem nalézt optimální řešení při významné změně objemu produkce. Tato problematika je popisována nejen po teoretické stránce, ale je i aplikována na příklad pro fiktivní výrobu 130 ks studentské formule SAE, která je vyvíjena na půdě fakulty strojní. Tato práce by měla dále sloužit jako podklad pro nezávodní disciplínu soutěže těchto studentských formulí. Náročnost celé práce tkví především v „praktické“ části, kde je aplikována celá problematika.

První a druhá kapitola jsou zaměřeny na popis teoretických východisek, kdy obsahuje oblast prostorového uspořádání a možnosti jeho tvorby a oblast parametry a kritéria prostorového uspořádání. Tato kapitola se mi obtížně hodnotí, jelikož je z drtivé většiny čerpána z jednoho zdroje (*Miller, Bureš, Šrajer, Pešl – Projektování výrobní základny – teoretická část, Plzeň, 2013*). Z daného zdroje jsou čerpány veškeré obrázky, názvy a obsah kapitol. Troufám si tvrdit, že došlo pouze ke zkrácení a přepisu zdrojového textu tak, aby nebyl označen testem plagiátorství. Na úrovni diplomové práce považuji za nedostatečné čerpání pouze z jednoho zdroje a v takovémto rozsahu. Tato část je nedostatečná a na hranici obhajitelnosti.

Obsahem třetí kapitoly je analýza výrobního systému, která popisuje soutěž formulí SAE, tým studentské formule UWB Racing team Pilsen a základní rozbor a analýzu vstupních dat. Tato část diplomové práce je zpracována v dostatečné podobě.

Následující čtvrtá a pátá kapitola představují praktickou část diplomové práce, kdy obsahuje ověření výrobních kapacit a návrh prostorového uspořádání. Čtvrtá kapitola obsahuje přepočty kapacit výrobního systému při změně objemu produkce z 1000ks/rok na 130 ks/rok. Bohužel zde musím konstatovat, že z více jak poloviny tato kapitola odpovídá, svou podobou a postupem, práci, na kterou navazuje, a to na diplomovou práci *Zoubek – Prostorové uspořádání pro nový výrobní program, Plzeň, 2016*. Po věcné stránce musím konstatovat správnost postupu a i zjištěných výsledků, ale nemohu to hodnotit jako vlastní práci. Tato část je nedostatečná a neodpovídá úrovni diplomové práce.

V poslední páté kapitole se diplomant věnuje návrhu prostorového uspořádání. Nejprve provedl návrh dvou konceptů uspořádání, které považuji za nedostatečné. Vhodnější by bylo navrhnout větší počet konceptů než pouze dva. Výběr nejlepšího konceptu je proveden víceméně na základě subjektivního názoru diplomanta. Jistě by si zasloužilo provést výběr na základě porovnání určitých parametrů, které by bylo možné podložit věrohodnými daty. Následuje popis jednotlivých částí výrobního systému. Popis výrobního systému je zakončen představením návrhu layoutu vybraného konceptu a zobrazením materiálových toků mezi pracovišti, kde je tok materiálu směřován spíše do jednotlivých skupin než na konkrétní pracoviště. Zde bych uvítal detailní rozpracování minimálně dvou variant z navrhovaných konceptů. Celkové uspořádání je v dostatečné podobě. Je jen na škodu, že při zpracování pouze jednoho layoutu nebyla věnována větší pozornost detailu jednotlivých pracovišť – např.

prostoru pro materiál, určení šířky uličky na základě normy, apod. Zaráží mne i zrušení supermarketu, který měl obsahovat vyrobené polotovary z obrábění, svařování, atd. – tedy měl představovat jistou zásobu před montáží podskupin. Musím konstatovat, že zcela nechápu význam kapitoly 5.3 *Optimální řešení* – je zde konstatováno, že v ID diagramu byl nalezen materiálový tok, který by měl být zlepšen. Následuje popis, že jakýkoli pokus zlepšit prostorové uspořádání je vlastně krokem zpět a na základě těchto pokusů je prohlášeno řešení jako optimální – dle mého názoru velmi silné tvrzení. Kapitola uzavírá shrnutí o provedených krocích v páté kapitole. Kapitola je zpracována s mnoha výtkami z mé strany a dle mého názoru spíše odpovídá bakalářské práci.

Závěr práce obsahuje zhodnocení postupu práce a stručný popis provedených kroků a je dostatečně zpracovaný.

Po formální stránce musím konstatovat několik nedostatků. V práci se objevuje několik zdvojených odkazů na obrázky. Je otázkou zda by neměl být citován i obrázek 3-4, který je překreslený z diplomové práce p. Zoubka. Tyto uvedené výtky nesnižují čitelnost textu a nemají vliv na odbornou úroveň práce. Jinak je v práci citováno, jsou po odborné stránce používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky a k práci jsou přiloženy vhodné přílohy.

#### **Závěr a zhodnocení:**

**Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly formálně splněny, ale obsahově však práce odpovídá spíše úrovni bakalářské práce. Rozsah vlastní práce je nízký, jelikož je více jak půlka práce na hranici plagiátu – konkrétně kapitoly 1, 2 a 4. Takto odevzdaná diplomová práce nevyhovuje standardu diplomových prací na ZČU.**

#### **U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:**

1. Jaké zdroje informací jste při práci využíval? Z jakého důvodu byl pro kapitoly 1 a 2 zvolen pouze jeden zdroj informací?
2. Vysvětlíte proč je vytvořený návrh optimální? Na základě jakých kritérií?
3. Jak bude řešena zásoba, která byla původně uložena v supermarketu?
4. Proč byly v práci uvedeny jen dva koncepty a dále zpracováván pouze jeden návrh?

**Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm nevyhověl a nedoporučuji ji k obhajobě.**

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 16. 6. 2017

.....
podpis